Dunque per tutte le interpretazioni resta insuperabile la obiezione, che si formula nella domanda: perchè Marcello avrebbe riunito insieme due casi così diversi? Non si potè trovare una ragione scientifica, un nesso logico e sistematico, e la chiarezza del discorso richiedeva assolutamente una trattazione separata dei due casi. Se ciò non fosse per se stesso evidente, sarebbe dimostrato dal fatto, che quanti hanno preso a spiegare il frammento, a principiare dai

(1) Amann, loc. cit. pag. 17, 20, 30. — Jhering, loc. cit. pag. 173.

Basilici (1), hanno visto la necessità di separare nella esposizione i due casi. Sembra d'altra parte che Marcello usasse logicamente contrapporre, separandoli, i casi che — pur presentando degli elementi di fatto identici — ne avevano diverso qualcuno che determinava una diversa soluzione. Tale almeno è il procedimento logico del discorso, che si rivela da una citazione di Ulpiano (3): « *Si uenter ab institutis exheredatus sit, a substitis praeteritus, Marcellus negat in possessionem eum mitti posse uiuentibus institutis, quia exheredatus est: quod uerum est* [7]. *Per contrarium autem si ab institutis praeteritus sit uenter, a substitutis exheredatus, uiuis institutis mittendus est in possessionem: quod si non uiuant, negat mittendum, quia ad eum gradum deuoluta hereditas est, a quo exheredatus est* ».

37. — Orbene leggendo appunto l'esposizione del fatto del fr. 49 senza la preoccupazione che sorge dalle due diverse risoluzioni successive, a me sembra evidente che il giureconsulto presentasse un solo caso giuridico, invertendo semplicemente la posizione rispettiva delle persone che nel negozio giuridico rappresentavano una parte.

Non sono infrequenti casi analoghi nelle fonti. Dello stesso Marcello se ne ha un esempio riferito da Ulpiano (3): « *si a me fuerit adrogatus qui mecum erat litem contestatus, vel cum quo ego: solui iudicium Marcellus libro tertio digestorum scribit, quoniam nec ab initio inter nos potuit consistere*. » — Così fanno i giureconsulti per dare maggiore evidenza alla decisione. Gaio (4) nel seguente frammento espone i due casi identici, invertendo la posizione giuridica delle parti, e rileva l'identità della soluzione adottata: « *Si alienam plantam in meo solo posuero, mea erit: ex diverso si meam plantam in alieno solo posuero, illius erit: si modo utroque casu radices egerit*. » Importante è però rilevare che in molti di questi casi si trova l'uso del « *vel contra* », come nel fr. 49, per dinotare appunto questa inversione della posizione delle parti. Eccone gli esempi: